Tâhir Bey, 1877’de Plevne’de şehid olan babasının bu vasiyetini kulağına küpe etmiş; onun tuttuğu yoldan gitmiş; tıpkı sevgili pederini tarif ederken söylediği gibi, “tahsîlini (...) ba‘de’l-ikmâl (...) meşâgıl-i resmîyesinden gayri zamanlarda tefsir, tasavvuf, kelâm, târih, şiirle iştigâl etmiştir.” (Bursalı Mehmed Tâhir, 1333, c. 2, s. 204; ayrıca Muallim Vahyî, 1334-35/1918-19, 15).

Bursalı Mehmed Tâhir Bey, Osmanlı tarihi, Türk dili ve edebiyatı, ahlâk, tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf, akaid, kelâm, tıp, coğrafya, mantık, matematik, astronomi, musîkî gibi birçok ilim ve sanatın tarihiyle meşgul ilim adamlarının iyi tanıdıkları, eserlerinden hâlen faydalandıkları, kendisini saygıyla andıkları değerli bir biyografi ve bibliyografya âlimi, Köprülüzâde Mehmed Fuad Bey’in vasıflandırmasıyla söylemek gerekirse, “Türklerin en büyük kitâbiyat âlimi”dir. (M. F., 1329/1913), 768).ⁱⁱ

Osmanlı mutasavvıflarına, âlimlerine, edip, şair ve yazarlarına karşı büyük bir saygı besleyen Tâhir Bey, gençlik çağından itibaren, ömrünün son

yıllarına kadar Türk ilim adamlarının, tasavvuf erbabının, manzum ve mensur eserleri bulunan şahsiyetlerin hayatlarını araştırdı; kitaplarını okuyup notlar aldı; biyografilerini yazdı; çeşitli ilim dallarına ait bibliyografyalar hazırlayıp neşretti...

Tercüman gazetesi yazarı Gaspıralı İsmail Bey (1851-1914), Tâhir Bey’in söz konusu eserinin ilk baskısını, müellifin ismini bildirmeksizin, ilâve ve kısaltma gibi bazı değişiklikler yaparak 1900 yılında “*Türkistan Uleması*”

adıyla neşretmiştir. (Akpınar, 2005, 26-36; Akpınar, 2008, 33-49). Tâhir Bey'in eserinin bir kısım eklerle genişletilmiş ikinci baskısı, Türk Derneği'nce 1327 (1911) yılında İstanbul'da yapılmış; Yavuz Unat- Remzi Demir (1995) ve Said Öztürk tarafından yeni harflere çevrilmek ve sadeleştirilmek suretiyle de yayımlanmıştır. (Öztürk, 1996).

2- Terceme-i Hâl ve Fezâ'il-i Şeyhü'l-ekber Muhyiddîn-i Arabî,

Kostantıniyye, Kitabhâne-i İslâm ve Askerî, 1316 (1899), 56 s.

(2. bs., Dersaâdet, Necm-i İstikbâl Matbaası, 1329, 47 s.).

Tüccarzâde İbrâhim Hilmî (Çığıraçan, 1879-1963), Almanlar'ın “Universal-Bibliothek”, Fransızların “Bibliothèque nationale” başlıklı eserlerine özenerek “Kitabhâne-i Hilmî” adı altında bir kitabhâne kurup neşriyata başlamıştı.

demektedir.(s. 51-53). Adından da anlaşılacağı gibi, bu kitapçık, İslâm tasavvuf tarihinin meşhur isimlerinden İbn Arabî'nin hâl tercümesini yazma ve faziletlerini ortaya koyma gayesinin semeresidir.

3- Kibâr-ı Meşâyih ve Ulemâdan On İki Zâtın Terâcim-i Ahvâli,

Şirket-i Mürettibiye Matbaası, İstanbul 1316 (1899), 57 s.

Bursalı Tâhir Bey'in Manastır şehrinde hazırladığı bu eserde şeyh ve âlimlerin büyüklerinden Şeyhü'l-ekber (1165-1240), Sadreddîn-i Konevî (ö. 1274), Abdurrahmân-ı Bistâmî (ö. 1454), Cemâl-i Halvetî (ö. 1494), Bâfî-i Sofyevî (ö.

Mutasavvıfları kronolojik olarak sıraladığı görülen yazar, kitabında bu değerli şahsiyetlerin biyografilerini kısa tutma, eserleri hakkında ise çokça bilgi verme yolunu tercih etmiştir.

5- Ulemâ'-i Osmâniyyeden Altı Zâtın Terceme-i Hâli,

İstanbul, Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası, 1321 (1903), 39 s.

Tüccarzâde İbrâhim Hilmî tarafından bastırılıp yayılan bu eser de "Kitabhâne-i İslâm" dizisi içinde çıkmıştır. Kitapçıkta, Osmanlı din âlimlerinden Mehmed Muhyiddin Kâfiyeci (1386-1474), Dede Cöngî (ö. 1567), Birgivî Mehmed Efendi (ö.1573), Mehmed Aysî Efendi (ö.1607), Yûsufzâde Abdullah Hilmî (1674-1754), Mehmed Ebû Said el-Hâdimî'nin (1701-1762) biyografisi yazıldıktan sonra, eserlerinin isimleri sıralanmıştır.

6- Müverrihîn-i Osmâniyyeden Âlî ve Kâtib Çelebi'nin Terceme-i Hâlleri,

Selânik Hamidiye Mekteb-i Sanâyi Matbaası, 1322 (1906), 47 s.

Selânik Hamidiye Mekteb-i Sanâyi Matbaasında basılan bu eserin geliri, anılan mektebe bırakılmıştır.

Daha önce yayımladığı eserlerinin dikkat ve mütalâa sahipleri tarafından gördüğü rağbet, Tâhir Bey'i Osmanlı tarih yazarlarından Gelibolulu Âlî (1541-1600?)

Müellif, risalesinin sonunda Osmanlılara ait kitaplardan Avrupa dillerine çevrilmiş kırk dört eserin adını, yazarlarının isimlerini, tercüme edildiği dilleri gösteren bir liste de vermiştir.

7- Aydın Vilâyetine Mensup Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müverrihîn ve Etbânın Terâcim-i Ahvâli, İzmir, Keşişyan Matbaası 1324/ 1908, 186 s.

Eserin yayımlandığı yıllardaki idârî teşkilâta göre, “Aydın vilâyeti” kendisiyle birlikte, bugünkü İzmir, Manisa, Denizli ve Muğla illerimizi içine almaktaydı. Söz konusu eser, Bursalı Tâhir Bey’in, 1907 yılında askerî memuriyet dolayısıyla Manisa’da bulunduğu beş-altı ayın mahsulüdür.

Eserin orijinal sayılabilecek tarafı, yazarın kitabı için mahallinde araştırmalar yapmış olması, bu yörede bulunan kütüphane ve mezarlıklardan da konusu hakkındaki malzemeyi derleyip değerlendirmesidir.

Yazar, bu eserindeki biyografilerin büyük bir kısmını, 1333-1342/1915-1924 yılları arasında yayımladığı üç ciltlik “*Osmanlı Müellifleri*” adlı meşhur eserine de az- çok değişiklik ve düzeltmeler yaparak almıştır.

Bursalı Tâhir Bey'in söz konusu ettiğimiz biyografik eseri, yeni harflere çevrilerek 1994 yılında İzmir'de bastırıldı. (Erdoğan, 1994. Bu neşir hk. bir tenkit yazısı: Kılıç, 2006, 185-192).

8- *Delîlü 't-tefâsîr,*

İlm-i Tefsîr ve Müfredât-ı Kur'ân'a Dâir Ma'lûmât-ı İcmâliyye, İstanbul, Hilâl Matbaası, 1324, 63 s. (2. bs. İstanbul, Necm-i İstikbal Matbaası, 1325). 1318 (1901-1902) yılında istinsah edilmiş bir nüshası, bu eserin yayımlanışından yıllar önce telif edildiğini göstermektedir. (Bayraktar, 1993, I, nr. 225).

Adından da anlaşılabilirliği gibi, bu eser, bir tefsir ve *Kur'an* bilgileri kılavuzudur.

Endülsü şair İbn Câbir'in (ö. 1378) bundan ilham alarak yazdığı Arapça kaside şeklindeki naatı konmuştur. (Söz konusu kasidenin tercümesi için bk. Karakoç, 1985, 75-81; Dikici, 1992, 45-52).

9- Ahlâk Kitaplarımız, İstanbul, Necm-i İstikbâl Matbaası, 1325 (1908-1909), 44 s.

Bursalı Tâhir Bey, bu eserini önce *Sırât-ı Müstakîm* mecmuasında “Eski ve Yeni Ahlâk Kitaplarımız” başlığı altında, iki sayı devam eden uzunca bir makale hâlinde yayımlamış (Bursalı Mehmed Tâhir bin Rif‘at, 1326, 201-203; 229-232); daha sonra epeyce ilâve yaparak kitap hâlinde bastırmıştır.

Kitapçığın eksik tarafı, “hadis” diye rivayet edilen sözlerin ciddi bir araştırmaya tabi tutulmadan hadis kabul edilmesi, hadis ilmi kriterleri bakımından sıhhat derecesinin araştırılmamasıdır. Eser, İsa Çelik tarafından yeni harflere çevrilerek yayımlanmıştır. (Çelik, 2003, 187-209).

14- *Siyâsete Müteallik Âsâr-ı İslâmiyye*, Sahip ve naşiri Maârif Kütüphanesi, İstanbul, Kader Matbaası, 1330 (1914), 24 s.

1913 yılında *Sebîlü’r-reşâd Mecmuası*’nda yayımlanan, bir sene sonra kitapçık hâlinde basılan bu eser, bilgisizce ileri sürülmüş bir iddianın asılsızlığını ortaya koymak üzere hazırlanmıştır: Bir yazar arkadaşı, Tâhir Bey’e seleflerimizin eserleri hakkında bir mecliste duyduğu şeyleri

Aynı eseri Hikmet Akpur "*Siyâsete Dâir İslâmî Eserler*" adı altında, - metinleri dillerine göre tasnif ederek ve yazar isimlerini alfabetik sıraya koyarak- kitapçık hâlinde yayımladı. (Akpur, 1994). Söz konusu risaleyi Gürbüz Deniz de bir dergide yeni harflere çevirerek ve sadeleştirerek tekrar bastırdı. (Deniz, 1999, 58-64).

15- Kâtib Çelebi, Dersaâdet, Kanâat Matbaası, 1331 (1913), 30 s.

Müellifin, daha önce Selânik'te Gelibolulu Âlî'yle birlikte biyografisini yazdığı Kâtib Çelebi'nin hayatı ve eserlerini İstanbul'un imkânlarıyla yeniden araştırıp incelediği kitabıdır. Tâhir Bey, bu monografide evvelki yayınında gördüğü bazı eksiklikleri giderip yanlışları düzeltmiş; Kâtib Çelebi'nin büyük ilmî şahsiyetini delilleriyle ortaya koyarak eserleri hakkında daha mükemmel ve doğru bilgiler vermiştir.

16- Menâkıb-ı Harb, Dersaâdet, Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1333 (1914-15).

Tâhir Bey'in gazete veya mecmualarda tefrika ettikten sonra yayımladığı eserlerinden biridir. Yazar bu eserini, *Sebîlürreşad* dergisinde bölümler hâlinde neşretmiş; birkaç sene sonra kitap şeklinde bastırmıştır.

Kitapçık, bir ülkede yetişen ve o memleket halkının iftihar vesilesi olan mutasavvıf, âlim, şair ve yazarlar hakkında meydana getirilmiş biyografik eserlerin örneklerinden biridir. Eser, Mehmet Sarı tarafından, diline ve tertip

şekline müdahale edilmeksizin yeni harflere çevrilerek yayımlanmıştır. (Sarı, 1990).

18- Osmanlı Müellifleri, I-III, 1333-1342/1915-1923-24.

Bursalı Tâhir Bey'in en önemli ve tanınmış biyo-bibliyografik eseri olan bu kitap, daha önceki yıllarda çeşitli gazete ve mecmualarda yayımladığı yazıların yedi fasıl hâlinde derlenmesinden meydana gelmektedir.

Tâhir Bey'in tasavvuf, kelâm, ahlâk, tarih ve diđer konulara dair çeşitli eserlerden seçtiđi metinlerle bunlara yaptıđı ilâveleri içine alan bir derlemedir. Bu eserde İslâm'ın kurcalanan ve ilmî zihniyetle uzlaşması zor gibi görünen meseleleri hakkında Osmanlı Türk âlimlerinin fikir ve mütalâalarına yer verildiđi nakledilmektedir. (Receb Vahyî, 1334-35/1918-19, 35).

6- *Haseneyn Hakkında Şeref-vârid olan Ehâdis-i Şerîfe ve Tercümeleri,*

İsminden anlaşıldığına göre, bu eser, Hz. Ali'nin oğullarından Hz. Hasan ve Hüseyin hakkında Hz. Peygamber'in söylediđi bazı hadislerle tercümelerini ihtiva eder.

7- *Mecmua-i Durûb-ı Emsâl-i Arabiyye ve Fârisiyye,*

- Hilafet Risaleleri 3* (2003), Editör: İsmail Kara, İstanbul.
- Karakoç, Sezai, (1985), *İslâm ’ın Şiir Anıtlarından*, İstanbul.
- Karatay, Fehmi Edhem, (1961), *Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu*, I-II, İstanbul.
- Kâtib Çelebi, (1360-62/1941-43), *Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l- fünûn*, (nşr. Kilisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya), I-II, İstanbul.
- Kılıç, Atabey, (2006), “Bursalı Mehmed Tahir Bin Rifat, Aydın Vilâyetine Mensûb Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müverrihîn ve Etübbânın Terâcim-i Ahvâli, Hazırlayan M. Akif Erdoğru”, *Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi*, İstanbul, Sayı 14, s. 185-192.
- Kocatürk, Vasfî Mahir, (1964), *Türk Edebiyatı Tarihi*, Ankara.
- Levend, Ağâh Sırrı, (1988), *Türk Edebiyatı Tarihi*, 3. bs. Ankara.
- Makedonya Kütüphaneleri Türkçe Yazma Eserler Kataloğu*, (2007), haz. Yaşar Aydemir- Abdülkadir Hayber, TİKA yayını, Ankara.
- M. F. [Köprülüzâde Mehmed Fuad], (1329/1913), “Bursalı Tâhir Bey”, *Türk Yurdu*, yıl 2, nr. 46, 8 Ağustos, s. 768-770.
- Muallim Vahyî, (1334-35/1918-19), *Müslümanlık ve Türklüğü Yükseltmeğe Çalışanlardan Bursalı Mehmed Tâhir Bey*, Matbaa-i Orhaniye.
- Severcan, Şefaattin, (1990), “Bursalı Mehmet Tahir Efendi ve Siyasete Mûteallik Asar-ı İslamiyyesi”, *Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Sayı 4, s. 585-595.

ⁱ Hayatı hk.